

Gospodarka i finansy

Zadania Banku Inwestycyjnego

Przeprowadzana obecnie reforma bankowości jest ważnym fragmentem budowy nowego systemu finansowego Państwa...

Reforma ta, przystosowująca aparat finansowo-kredytowy do potrzeb i wymogów gospodarki planowej na obecnym etapie rozwoju...

W artykule o roli i zadaniach Banku Inwestycyjnego w numerze trzecim „Gospodarki Planowej” Prezes Jan Wojnar tak precyzuje zadania Banku...

Podkreśla to z naciskiem Prezes Jan Wojnar we wspomnianym przez nas artykule. Stwierdza on mianowicie, że poglądy takie wynikają z dużym stopniem z niezrozumienia istoty reformy...

Reforma musi mieć charakter rewolucyjny i musi sięgnąć do samej istoty naszej bankowości. Nowe, w pełni unarodowione banki, które mają powstać w wyniku reformy bankowej...

Nowy bank będzie w zasadzie bankiem czysto inwestycyjnym, z wyjątkiem uczynionym na rzecz zaopatrzenia w środki obrotowe i kontroli gospodarki finansowej przedsiębiorstw budowlanych...

Struktura organizacyjna Banku Inwestycyjnego będzie taka sama jak innych banków państwowych (z wyjątkiem Narodowego Banku Polskiego). Dekret przewiduje, że każdy bank państwowy posiada statut, nadany mu przez Radę Ministrów...

Działalnością każdego banku kieruje dyrekcja, która składa się z mianowanego i odwoływanoego przez Radę Ministrów (na wniosek min. skarbu) — naczelnego dyrektora oraz członków dyrekcyj, mianowanych i odwoływanych przez min. skarbu.

Banki państwowe są osobami prawnymi prawa publicznego. Banki te nie podlegają wpisowi do rejestru handlowego. Księgi banków mają moc dowodową dokumentów publicznych.

Plan 3-letni do 30 czerwca wykona cementownia „Groszowice”

Zaloga cementowni „Groszowice” w Opolu zobowiązała się wykonać plan 3-letni do 30 czerwca. Zakład ten będzie więc jednym z pierwszych w mety.

Postanowienie to nie będzie nam się wydawało czymś niezwykłym jeżeli stwierdzimy, że plan na rok 1947 „Groszowice” wykonały w 130,7 proc. a na rok 1948 — w 129 proc., czyli w ciągu 2 lat osiągnęły 2 i pół letnią produkcję.

Należy jeszcze podkreślić, że cement produkowany w tych zakładach jest najwyższej jakości. Wytrzymałość jego na ciągnięcie, uciek, kruśnienie itp. przewyższa w wielu wypadkach najbardziej wyrobione normy, niejednokrotnie o 40, 50 a nawet 70 czy 100 procent. Fakt, że w ciągu tyłu lat zakłady nie miały ani jednej reklamacji mówi za siebie.

Chwalne wyniki nie spadły „Groszowicom” z nieba. Jak wszędzie — jest to zasługa ludzi. Całego, zgranego zespołu robotników, kierownictwa technicznego, dyrekcji. Współzawodnictwo pracy jest tu bardzo popularne, przekraczanie norm — zjawiskiem zwykłym. Wśród wielu współzawodniczących przodują: Paweł Bostek, Franciszek Kulik, Jan Frelich, Franciszek Kołodziej, Franciszek Duda... gdybyśmy chcieli wliczyć wszystkich, lista byłaby nader długa.

Zespołowi robotniczym zakładów jako całości należała się słowa wysokiego uznania za jego ofiarną i wytrzymałą pracę, za niezwykłą sumienność i dyscyplinę, 80 proc. zalogi to Opola i miejscowi. Ich głównie to słowa dotyczą. Oni dają przykład jak należy pracować.

Niemale zasługi w odbudowie, rozbudowie i doprowadzeniu zakładów do stanu dzisiejszego mają pionierzy „Groszowice”: obecny dyrektor ZFC w Sosnowcu oraz dyrektor naczelny „Groszowic”, którzy na tej placówce byli od początku.

Osobnych parę słów należy tu także młodemu, 30letniemu inżynierowi Kazimierzowi Mlonce, kierownikowi produkcji i laboratorium. Na zrywają go tam wszyscy duszą fabryki. Bo też jest wszędzie, zna się prawie na wszystkim, potrafi w nocy wstawać i kontrolować palacza, czy utrzymuje w piecach rotacyjnych na leżytej temperaturze. Pomyśli inżynier na Mlonki w wielu wypadkach usprawnił znacznie produkcję. Ostatnio skonstruował cał specjalny system ze garów do pieców rotacyjnych, a obecnie opracowuje coś niby sejsmograf, który znajdując się w biurze będzie notował na specjalnym wykresie temperaturę w piecach o każdej porze dnia i nocy. Wystarczy więc raz dzień nie sprawdzić wykres a będzie się już wiedziało co i jak. Drżycie palacz!

Groszowice” są zakładem nowoczesnym — posiadają własną elektrownię, wspaniałe laboratorium, warsztaty stolarskie, mechaniczne, elektro-techniczne, szkołę przemysłową, świetlicę, dom dziecka, przedszkole, ambulatorium. Takie sobie mało miasteczko. Warsztaty są doskonale wyposażone wszelkie naprawy odbywają się we własnym zakresie. W szkole przez myślowej uczy się 42 uczniów. Wi-

GIELDY

Notowania cen giełdy zbożowo-towarowej (w złotych za 100 kilogramów)

Table with 5 columns: TOWAR, Wrocław 22.IV, Warszawa 25.IV, Katowice 22.IV, Lublin 22.IV. Lists various commodities like Pšenica, Zjto, Jęczmień, etc.

Tendencja spokojna
Podaż spokojna

Ceny nasion siewnych

Na Giełdzie Zbożowo-Towarowej w Krakowie ceny nasion siewnych w dniu 22 kwietnia 1949 r. notowane (ceny za sto kwintalów 1949 r. notowane (ceny za sto kwintalów wczesna 24.000—25.440—26.966, późna 25.000—225.500—28.090, stokłosa bezostna 35.000—37.1000—39.326, wycyznec łączowy 55.000—58.300—61.798, wiechlina łąkowa 35.000—37.100—39.326, gorczyca biała 6.200—6.572—6.900, kono piwa 7.000—7.420—7.794, len siewny 14.000—14.840—15.582, rzepak letni 7.200—7.632—8.013, rzepak letni 7.000—7.420—7.791.

Zmiany w umowie kontraktowej na dostawę cebuli

Zatwierdzona na ostatnim posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów nowa umowa kontraktowa na dostawę cebuli wprowadza szereg dogodnych dla producentów warunków.

Kontraktowanie buraków cukrowych ponad plan

Do Ministerstwa Rolnictwa wpłynęły meldunki od Centralnego Związku Plantatorów Przetwórczych Roslin Okopowych o wykonaniu i przekroczeniu planów kontraktowania buraków cukrowych. Okręg lubelski i krakowski, kontraktujące buraki cukrowe dla Zjednoczenia Przemysłu Cukrowniczego — Lublin, przekroczyły plan kontraktowania, osiągając na planowane 33.000 ha już 33951 ha. Kontraktowanie prowadzi się w dalszym ciągu. Okręg katowicki przekroczył plan kontraktowania już w dniu 9 bm. W chwili obecnej zakartowane jest 34.000 ha.

Rumunia na MTP

W stoisku rumuńskim odbyła się konferencja z udziałem komisarzy Rządu do Spraw Targów i Wystaw, ob. Maria do Kality, prezydenta m. Poznania — ob. Murzynowski, przedstawicieli ambasad rumuńskiej oraz prasy krajowej i zagranicznej.

Komisarz Rządu do Spraw Targów i Wystaw — Marian Kalita, podziękował przedstawicielom Ludowej Republiki Rumuńskiej za wysiłki poniesione przy organizowaniu stoiska rumuńskiego i stwierdził, że fakt udziału Ludowej Republiki Rumuńskiej, która po raz pierwszy bierze udział w MTP, jest dowodem coraz bardziej zacieśniających się przyjaźniach stosunków gospodarczych między obu krajami.

W odpowiedzi chargé d'affaires ambasady rumuńskiej, p. Valentin Ceacbir, oświadczył, że Rumunia przez swój udział w MTP stara się zapoznać społeczeństwo polskie z wysiłkami i osiągnięciami narodu rumuńskiego, wyrażając jednocześnie nadzieję, że przyczyni się to do rozwoju współpracy gospodarczej polsko-rumuńskiej.

Polski świat techniczny manifestuje za pokojem

W dn. 24 bm. w sali konferencyjnej Domu Technika odbyło się zebranie z udziałem 400 inżynierów i techników na którym rektor W. Goetel wygłosił referat sprawozdawczy pt. „Sprawa pokoju na międzynarodowym kongresie technicznym w Kairze”.

Rektor Goetel podając cały szereg danych technicznych o referatach wygłoszonych na kongresie zwrócił specjalną uwagę na tę część obrad kairskich, w której odbywała się dyskusja nad zgłoszonymi przez delegację polską rezolucjami w sprawach: używania energii atomowej do celów wyłącznie pokojowych, sprawie długi rozdziału surowców, swobodnej wymiany wyników badań naukowo-technicznych, wymiany ludzi i surowców, wreszcie swobodnej międzynarodowej współpracy technicznej.

Rezolucje polskie — jak oświadczył rektor Goetel — mimo dużego oporu ze strony przedstawicieli krajów anglosaskich, weszły z niewielkimi zmianami w skład rezolucji generalnej.

Po dyskusji jaka wywiązała się w związku z referatem rektora Goetla zebrani uchwalili rezolucję w której w imieniu 25 tys. inżynierów i techników zrzeszonych w NOT stwierdzają co następuje:

1. Inżynierowie i technicy polscy solidaryzują się w pełni z inicjatywą i mobilizacją sił pokoju na Kongresie Obróbki Pokoju i przesyłają uczestnikom serdeczne i gorące pozdrowienia. 2. Inżynierowie i technicy polscy są przekonani, że przeciwstawiają się wszelkim środkami próbom rozpętania nowej wojny światowej. Wespół z klasą robotniczą i masami pracującymi, z jeszcze większym oddaniem pracować będą nad namiętnianiem sił gospodarczych Polski i między narodowej gospodarczej współpracy, celem wzmożenia i rozszerzenia frontu pokoju.

Gazownia warszawska współzawodniczy z „Marciniakiem”

Poza współzawodnictwem indywidualnym i międzyzespółowym Gazownia Warszawska bierze żywy udział w współzawodnictwie z innymi zakładami pracy i to nie tylko z zakładami pokrewnymi branżowo. Ostatnio Gazownia została wezwana do współzawodnictwa o wsześniejsze wykonanie planu na rok 1949 przez firmę „Marciniak” w Warszawie. Gazownia współzawodniczy już od roku z Gazownią Wrocławską. Przewiduje się podpisanie podobnej umowy z Gazownią Łódzką. (Egg)

Szkoliny fachowców

Dział Szkolenia Zawodowego C.Z.P. Mineralnego zamierza wkrótce otworzyć nową Szkołę Przysposobienia Przemysłowego, która znajdzie się w Bolkowie, pow. Jawor. D. S. Szkoła ta kształcić będzie pracowników dla zakładów ceramiki szlachetnej. Przewidzianym jest przyjęcie 600 uczniów. Gimnazjum Szklarskie, które znajduje się obecnie w Piotrkowie, przeniesione będzie do Wotolina k/Warszawy, gdzie powstanie również Liceum Szklarskie. Uczniowie Gimnazjum i Liceum odbywać będą praktykę w znajdujących się w Wotolinie hucie szkła, a wykładami przedmiotów zawodowych w obu szkołach będą pracownicy Biura Studiów Przemysłu Szklarskiego, które ma swą siedzibę w tej miejscowości.

